
 

 

 

Link pubblicità legale 

Sito web: www.archimedetaranto.edu.it 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva procedura di affidamento diretto per 

l’acquisizione di una fornitura di strumentazioni, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e D.L. 16 

luglio 2020, n. 76 “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, mediante 

Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

secondo il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa. 

Progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo nelle regioni 

del Mezzogiorno” 

C.I.P: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-103 

CUP: J59J22000790006 

CIG Lotto 1:  9387228999  (Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e 

l’efficientamento energetico) 

CIG Lotto 2: 9387248A1A (Laboratori sulla sostenibilità ambientale) 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 142/2022 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997» 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107» 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018 recepito dalla Regione Sicilia con proprio D.A. n. 

7753/2018; 

VISTO Il regolamento d'Istituto, delibera del Consiglio di Istituto n. del 08/05/2019, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il Programma annuale, e.f. 2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto 

in data 11/02/2022 n. 68; 

http://www.archimedetaranto.edu.it/




 

 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, che innalza l’affidamento diretto alla soglia di € 150.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

VISTO l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art., comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice degli appalti, 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e pertanto, dato atto, che si può acquistare sul MEPA 

mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

VERIFICATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante richiesta di offerta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 

cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, 

il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione 

del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non 

comporta modifiche alla stessa«. 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 



 

 

 

ottobre 2017, le quali hanno previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 

direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Prof.ssa Patrizia Capobianco, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTA l’Avviso n. 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 0035909 DEL 24/05/2022 autorizzativa del progetto 

in oggetto; 

VISTO  

VISTO il Decreto del DS di assunzione in bilancio prot.n. 9569 del 30/06/2022; 

 DATO ATTO      della necessità di acquisire una fornitura di attrezzature per la realizzazione di n. 2 

moduli del progetto su indicato, in particolare:  

1. Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento 

energetico: titolo “Laboratorio per l'utilizzo delle energie rinnovabili” 

2. Laboratori sulla sostenibilità ambientale: titolo “Laboratorio di 

aeroponica, idroponica ed analisi microbiologica vegetale” 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto della fornitura delle attrezzature indicate 

nel capitolato tecnico che verrà indicato nel disciplinare di gara; 

CONSIDERATA la relazione presentata dal progettista Galante Gianluca, riguardante la proposta di 

forniture/capitolato per i due lotti prot. 12170 del 05/09/2022; 

PRESO ATTO che i prodotti presenti nel capitolato NON corrispondono a nessuna dei 

materiali/attrezzature presenti nelle convenzioni CONSIP attive nel M.E.P.A. alla 

data odierna; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, è stimata in minimo 

• €  47.131,20 (iva esclusa) per il Laboratorio per l’utilizzo delle energie 

rinnovabili e l’efficientamento energetico (LOTTO 1); 

• € 47.131,20 (iva esclusa) per il Laboratori sulla sostenibilità 

ambientale (LOTTO 2); 

 

 



 

 

 

 

PRESO ATTO    che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, del Codice e di cui alle  

Linee Guida ANAC n. 2, e pertanto la fornitura sarà aggiudicata mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTA la Determina a contrarre nr. 136/2022 in atti prot. Nr. 12223 del 05/09/2022; 

CONSIDERATO che, per la suddetta procedura è stata inviata in data 05/09/2022 la Richiesta di 

Offerta n.3173172 a tutti gli operatori, presenti sul MePa, per la categoria della 

fornitura richiesta, in atti prot. Nr. 12224 del 05/09/2022; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, espleterà, prima della stipula del contratto, le 

verifiche volte ad il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 

80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che, l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui Codice Identificativo di Gara (CIG) 9387228999, Lotto 1 e Codice 

Identificativo di Gara (CIG) 9387248A1A , Lotto 2.. 

VISTI i verbali della commissione per la valutazione delle offerte alla predetta RdO, 

allegati alla presente determina, Verbale 1 prot. N. 12938 del 20/09/2022 e Verbale 

2 prot. N. 13007 del 20/09/2022; 

ACCERTATA la copertura finanziaria del P.A. alla voce A03/26 “Lab. green sost. e innov. per 

le scuole del II ciclo Avviso 50636/2021 - 13.1.4AFESRPONPU-2022-103  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 
 

L’aggiudicazione definitiva della gara dei 2 lotti, di cui alla RDO n. 3173172 pubblicata sul MEPA 

in data 05/09/2022  per l’affidamento delle Forniture per la realizzazione del Lotto 1 “Laboratori per 

l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico” CIG: 9387228999, e per la 

realizzazione del Lotto 2 “Laboratori sulla sostenibilità ambientale” CIG: 9387248A1A secondo le 

seguenti risultanze: 

Lotto n. 1 

Posizione Concorrente Offerta economica 
iva esclusa 

1 SIAD S.R.L. – P. Iva 01909640714 
via Gian Battista 7 – 71016 San Severo (FG) 

 

€ 47.130,00 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lotto n. 2 

Posizione Concorrente Offerta economica 
iva esclusa 

1 ABINTRAX S.R.L. – P. Iva 07644780723 

via Marina del Mondo 62 – 70043 Monopoli (BA) 
 

 

 

€ 39.996,83 

 

 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line – sez. pubblicità legale del 

sito web dell’Istituto www.archimedetaranto.edu.it. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Patrizia Capobianco 

http://www.archimedetaranto.edu.it/

